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Плательщики

■ Плательщиками налогов являются 
микрокредитные организации и их 
филиалы имеющие в собственности, 
хозяйственном ведении или оперативном 
управлении имущество и отвечающие по 
своим обязательствам этим имуществом, а 
также имеющие самостоятельный баланс и 
расчетный счет.
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Порядок определения доходов и расходов 
микрокредитных организаций

■ Доходы и расходы микрокредитных 
организаций для исчисления налогов 
отражаются в том отчетном периоде, к 
которому они относятся, независимо от 
времени оплаты и даты поступления денег.
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Доходы микрокредитных организаций

   а) начисленные процентные доходы. 
   б) беспроцентные доходы, в том числе:
■ доходы от комиссий и плата за услуги;
■ прибыль в иностранной валюте;
■ прибыль от коммерческих операций;
■ прибыль и дивиденды от инвестиций;
■ другие беспроцентные доходы 
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Расходы микрокредитных организаций

а) начисленные процентные расходы.
б) беспроцентные расходы, в том числе:
■ комиссионные расходы и расходы за услуги;
■ убытки в иностранной валюте;
■ убытки от коммерческих операций;
■ убытки от инвестиций;
■ другие беспроцентные расходы;
в) оценка возможных убытков - Кредиты;
г) операционные расходы, отражаемые в отчете о прибылях и убытках:
■ заработная плата и другие расходы на сотрудников;
■ аренда и содержание;
■ командировочные и транспортные расходы;
■ административные расходы;
■ репрезентация и благотворительность;
■ расходы на износ;
■ страхование, налоги и другие расходы;
■ оценка возможных убытков (за исключением оценки возможных убытков - 

кредиты) 
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Порядок исчисления налога на прибыль

■ Объектом налогообложения является прибыль, исчисленная 
как разница между совокупным доходом и расходом в 
соответствии с Формой № 02041S "Отчет о прибылях и 
убытках", скорректированная на сумму расходов, 
включаемых в налогооблагаемую базу.

■ При выбытии объектов основных средств и нематериальных 
активов, для целей налогообложения, сумма дооценки 
данных объектов основных средств и нематериальных 
активов, превышающая сумму предыдущих уценок этого 
объекта основных средств и нематериальных активов, 
включается в состав беспроцентных доходов.

■ Проценты, начисленные по кредиту, который получил статус 
не наращивания, списываются со счетов доходов в 
соответствии с порядком, установленным Центральным 
банком Республики Узбекистан 
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Порядок исчисления  НДС

■ Объектом обложения являются обороты, 
облагаемые налогом на добавленную стоимость в 
соответствии с законодательством.

Размер объекта обложения по реализации 
товаров, услуг (работ) определяется на 
основании стоимости реализованных 
товаров, оказанных услуг (работ) исходя из 
примененных цен и тарифов, отраженных в 
договорах, без включения в них налога на 
добавленную стоимость 
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Порядок исчисления налога на имущество

 Для определения налогооблагаемой базы учитываются дебетовые остатки на первое число 
каждого месяца на следующих балансовых счетах:

■ 16505 Незаконченное строительство (в части незавершенного в установленные сроки объекта 
строительства);

■ 16509 Помещения микрокредитной организации - Здания и другие постройки;
■ 16515 Право на аренду и усовершенствование арендуемого объекта;
■ 16529 Транспортное оборудование;
■ 16535 Мебель, приспособления и оборудование;
■ 16549 Основные средства, сданные в аренду другим по операционной аренде;
■ 16561 Основные средства на складе (в части не установленного в нормативные сроки 

оборудования);
■ 16601 Нематериальные активы;
■ 16617 Гудвилл;
■ 16700 Недвижимость и другое собственное имущество (за исключением счета 16707)
■ Не подлежит налогообложению имущество, взысканное с целью его продажи в счет погашения 

долга (залоговое имущество), и по данному имуществу амортизационные отчисления не 
начисляются. Данная норма не распространяется на случаи, когда залоговое имущество 
используется для собственных нужд 
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Порядок исчисления единого налогового платежа

■ Кредитные организации, относящиеся к 
категории микрофирм и малых 
предприятий в соответствии с 
законодательством, имеют право 
уплачивать единый налоговый платеж

■ Объектом налогообложения являются 
доходы, перечисленные на слайде 4.

Узбекиста
н



10

Порядок исчисления отчислений во внебюджетные 
государственные фонды

■ Объектом налогообложения является 
доход, определяемый в порядке, 
предусмотренном на слайде 4 .
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Порядок исчисления налога на благоустройство и 
развитие социальной инфраструктуры

■ Объектом обложения по налогу на 
благоустройство и  развитие социальной 
инфраструктуры является чистая прибыль 
после уплаты налога на доходы (прибыль).
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Порядок исчисления налога за пользование водными 
ресурсами и налога на землю

■ Исчисление и уплата земельного налога и 
налога за пользование водными ресурсами 
производится в общеустановленном 
порядке в соответствии с Налоговым 
кодексом Республики Узбекистан
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Затраты, не исключаемые из налогооблагаемой базы данного 
периода, но исключаемые из налогооблагаемой базы 
следующих периодов

■ Отчисления в резервы против возможных 
потерь по кредитам, осуществленные сверх 
норм, установленных Центральном банком 
Республики Узбекистан 
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Спасибо за внимание!!!
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